A. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, núm. 224.
 B. Canalars I, f. 42, núm. 56 (sac 6).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2220, p. 330-334.
 b. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 7, p. 12-13.

Qua nullus in carne vivens mortem evadere potest, sed omnes 
debitum coeti ex solvere habent, exigente reatu primi hominis et 
originali pecati. Id circo ego Ermesendis, gratia Dei vice comi-
tissa, tanti examinis diem tremendum pavescens, in mea plena 
memoria et loquela, pro salute anime mea et matris ac filio meo 
seu reliquorum parentum meorum, facit testamentum ex rebus 
michi a Deo traditis, et eligo manumissores meos Udalardum, 
vice comitem, nepotem meum, et dominum abbatem Rivipollen-
sem et Raimundum Poncii et Arnallum Guillelmi de Castellar et 
Raimundum Arnalli de Beuda et Dalmatium et Arnallum Geralli 
de Castellione et Raimundum Adalberti de Avinione et Bernardum 
Despasen et Raimundum Tovet, quos maneo et sub Dei obstenta-
tione contextor ut ita distribuant omnes res meas pro anima mea 
sicut hic invenerint scriptum. In primis dimitto a Deo et Sancte 
Marie Rivipollensi corpus et animam meam, ut ibi sepeliar si in 
omni hac patria me mori contigerit. Item dimitto eidem Sancte 
Marie, ad luminaria concinanda iugiter ante eius altare, man-
sum Desparag, qui fuit de rege, ut habeat illud ad integro cum 
omnibus suis pertinentiis suis. Item dimitto illi ecclesiam Sancti 
Christofori de Fontibus superioribus, cum omnibus suis pertinen-
tiis, decimis, alodiis, primitiis, oblationibus, donariis quantum ibi 
habeo vel habere debeo seu aliquis per me, que omnia sicut michi 
a progenitoribus meis iure hereditario relicta possedi et tenui ita 
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sint Sancte Marie solide et libere perpetuo et inviolabili ac irre-
vocabili modo eterna legum firmitate. Item dimito eidem Sancte 
Marie villam eaundem Fontium ab integro quecumque ibi habeo, 
id est, mansos condirectos et heremos, montes et valles, colles et 
rupes, aquas et aquarum capita, molendina molendinaria et si qua 
sit defensa boschos, silvas, garricas, venationes, venabula, prata, 
pascua virrumductus et reductus, cultum et incultum, fevale et 
fominium planum et declivum, ac montuosum censalia, servitialia, 
placita, iuditia districziniones, exactiones, usanticos et omnia adem- 
pramenta et cuncta sua pertinentia et quiquid dici vel nominari 
potest, quecumque ibi habui vel quolibet modo habere inquam 
debui vel potui sive habita, sive habenda, cum exiis et regressis 
predictorum. Omnium terminantur autem hec omnia ab oriente  
in alode Sancti Petri Bisillunensis sive in Sancta Pace, a meridie in  
alode predicti Sancti Petri sive Sancti